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mærke, at Fremtiden vel sikkert ogsaa vil løse 
dette Spørgsmaal; men jeg er bange for, at 
saa vil det blive endnu misligere for Staten 
at have overtaget den faste Pengelønning, thi 
faa bliver Underskudet efter den ifjor omtalte 
Aflosning vist en Trediedel af den overtagne 
Lonning. Thi, som jeg har paastaaet lige 
over for det ærede Medlem for Veile Amts 
3die Valgkreds (Th. Nielsen), hvad han heller 
ikke har benegtet, naarman sætter Beløbet sær- 
deles lavt ned ved en eventuel Afløsning, saa 
faar man ikke de Penge ind, som man i dette 
Øieblik gjør Overslag med. Dernæst skal jeg 
urgere det Spørgsmaal, hvorledes man kan se 
Sagen i mest tilsvarende Forhold til de i Aar 
forestaaende Valg, hvori den ses snart fra den 
ene og snart fra den anden Side. Jeg tror, 
at man bevæger sig her i en Vildfarelse. 
Spørgsmaalet vil ikke være, om det ene eller 
det andet Forslag helst maa komme til Gyl- 

dighed, enten Flertallets eller Piindretallets 
-Jndstilling, men Spørgsmaalet vilde, hvis 
man hele Landet over var ret med deri, sna- 
rest blive dette, om den ene Del af Landet 
vil finde sig i, efter det ene eller det andet 
af de tre Forslag, at give Afkald paa en saa 
omfattende Indtægt som den nærværende til 
Fordel for den anden Del af Landet; thi der- 
paa gaa til Slutning alle Lovforslagene jo 
egentlig ud, mere direkte eller indirekte, at føre 
en Indtægt over fra den ene Del af Landet til 
den anden Del af Landet, og det kan være, at just 
Fremtiden vil styrke, ved at aabne Øiet for dette, 
noget den Overbevisning, jeg har paa flere Punkter, 
at man skal være forsigtig med at røre Unod- 
vendigt ved den lokale Ordning i disse Sager, 
som i og for sig er den naturligste for Re- 
ligionsfamfundene og bedst fører til Frihed, 
være forsigtig med at berøve Kommunerne den 
Arveret, som de ubestridelig have til Præste- 
gaarde »og Præstejord, næst efter deres Anven- 
delse til kirkelige Øiemed. Jdet jeg af de 
Grunde, jeg har udviklet, skal stemme for For- 
slaget under Nr. 1, skal det i Øvrigt interessere 
mig til Sommer at se, hvorledes man vil 
forklare den mange Steder i Landet brugte 
Yttring, at 3 Dages Forlængelse afRigsdags- 
samlingen ifjor kunde ganske vist have endt 
Sagen. Jeg tror dog virkelig, at denne M- 

tring er bleven tilstrækkelig belyst ved, hvad 
der- nu foreligger, thi det er jo klart, at, 
kunde man have endt den ifjor paa den 
Basis, som da forelaa, saa maatte man meget 
snarere kunne ende den i Aar, da man er 
gaaet endog videre i samme Retning end ifjor. 

Dernæst skal jeg til Slutning gjøre den 
홢Henstilling, at Regjeringen, hvad enten dette 
Lovforslagk vedtages eller forkastes, vil tage i 
sin Haand at skaffe et klarere Materiale frem 
over de kirkelige Jndtægters Natur. Det sav- 
ner man, fra hvilketsomhelst Standpunkt man 
end betragter Sagen. Gaar Regjeringens For- 
slag igjennem, saa vil-man vanskelig uden det 
finde almengyldigePrinciper for, hvad der bør 
blive lokale Lonninger og- hvad ikke. Efter 
Mindretallets Forslag under Nr. 2 vil det 
ogsaa uden en bedre Oversigt igjennem et saa- 
dant Materiale have sine Vanskeligheder ved 
de uhyre mange forunderlige Jndtcegten Kirke- 
Væsenet har. Det er rigtignok ikke omtalt, at 
de skulle indbetales eller indkjøres, f. Er. Brænde- 
deputaterne paa Amtstuenz men det er jo 
sandsynligt, at ikke Præsten skal beholde dem 
samtidigt med, at Tiendeyderne indbetale 
Tienderne paa Amtstuen Jeg skal derfor 
henstille, at man, ligesom man nu faar Op- 
lysninger trykte fra Rentekammeret, ogsaa vil 
fremkalde ved Foranstaltninger fra Kultusmis » 
nisteriet et klarere Materiale i disse Sager, « 
saaledes at de forskjellige Standpunkter bedre 
kunde» finde sig til Rette i disse Spørgsmaal. 
Jeg har søgt at gjøre dette tildels, men det 
over-stiger en privat Mands Kræfter og kan 
tillige kun ske fuldstændig, naar Initiativet 
tages af Regjeringen, da der maa gjøres »Re-, 
kvisitioner til Arkiverne og: andre Steder. 
Sker det; tror jeg, at mange ærede Medlemmer 
ville have høist interessante Opdagelser at gjøre 
i mange Retninger om disse Spørgsmaal. 
Nogle af de af mig sremdragne Oplysninger 
ere jo alt blevne benyttede ikke blot fra min 
Side, men ogsaa fra anden Side her i Salen, 
saaledes iblandt Andet af det ærede Medlem 
for Veile Amts 3die Valgkreds (Th. Nielsen), 
og det beror alene paa, hvad jeg har kunnet 
gjøre paa dette Punkt efter en Enkeltmands 
indskrænkede Kræfter; men jeg tror, at alle 
Partier og især Thingets ærede Jurister ville 


